
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 

N. 40      Data 11/05/2022                                                              Copia 

 

Oggetto: 
INIZIATIVE PUBBLICITARIE E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI. 

CONFERMA TARIFFE PER L’ANNO 2022. 

  

L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di maggio, alle ore 11,00, in modalità telematica, 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Criniti Vincenzo Assessore X  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con delibera di G.C. n. 53/2013 sono state approvate le tariffe relative alle iniziative 

pubblicitarie e ai diritti per pubbliche affissioni; 

 

Ritenuto di dover confermare anche per l’anno 2022 le tariffe approvate con la suddetta delibera di 

G.C.; 

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte; 

2. di confermare le tariffe per le iniziative pubblicitarie e per diritti di pubbliche affissioni per 

l’anno 2022 come da prospetto allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di allegare copia della presente deliberazione agli atti per il Consiglio Comunale per 

l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4,  del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 
 

Il territorio comunale è suddiviso in due categorie per importanza di strade, aree e spazi pubblici 
 

Categoria  

1 Frazione Marina 

2 Centro Capoluogo 

 

La suddivisione che precede trova applicazione per tutte le tipologie di pubblicità. 
 
 

Categoria 1 – Frazione Marina 
 

Tariffe per l’applicazione del canone comunale sulle iniziative pubblicitarie 
 

1) PUBBLICITÀ ORDINARIA : 
a) Pubblicità effettuata con insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto 

dalle successive tariffe; 

b) Pubblicità effettuata mediante affissioni dirette, anche per conto altrui, di manifesti e simili su apposite 

strutture adibite alla esposizione di tali mezzi. Per ogni metro quadrato di superficie (punto 

A) ovvero in base alla superficie complessiva degli impianti (punto B); 

 

1.1 Pubblicità normale 
 

 
 

A 

 
Per superficie 

fino a mq 5.50 

 
 

B 

Per  superficie tra 

mq 5.50 e 8.50 
(A maggiorata del 50%) 

 
 

C 

Per superficie 

superiore a mq 8.50 
(A maggiorata del 100 %) 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

non superiore a non superiore a non superiore a 

tre mesi - tre mesi - tre mesi - 

per ogni mese o per ogni mese o per ogni mese o 

frazione di mese frazione di mese frazione di mese 

€/mq 1,14 €/mq 11,36 €/mq 1,71 €/mq 17,04 €/mq 2,28 €/mq 22,72 

 
 

1.2 Pubblicità luminosa o illuminata 

 
 

  

Per metro quadrato di 

superficie 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 
Per ogni anno 

€ 3,31 € 33,06 

 
2) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI : 

 
2.1 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui, all’interno o all’esterno di veicoli in genere, di vetture 

autofilotranviarie, battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. Per ogni mq di superficie e per anno 

solare 

 

 

A PUBBLICITÀ NORMALE 
 

B 
PUBBLICITÀ 

LUMINOSA O 

ILLUMINATA 
€ 4,13 € 8,26 



Per i veicoli adibiti ad uso pubblico il canone è dovuto al comune che ha rilasciato la licenza di 

esercizio; per i veicoli adibiti a servizi di linea interurbana il canone è dovuto nella misura della metà 

a ciascuno dei comuni in cui ha inizio e fine la corsa; per i veicoli adibiti ad uso privato il canone è 

dovuto al comune in cui il proprietario del veicolo ha la residenza anagrafica o la sede. 
 
 

2.2  Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti ai 

trasporti per suo conto. 
 
 

Cat DESCRIZIONE 
Per pubblicità normale per anno solare 

SENZA RIMORCHIO CON RIMORCHIO 

A Autoveicolo con portata superiore a 3000 Kg € 74,37 € 148,74 

B Autoveicoli con portata inferiore a 3000 Kg € 49,58 € 99,16 

C 
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due 

precedenti categorie 
€ 24,79 € 49,58 

 

3) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI : 

 

3.1  Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate 

dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo elettronico, elettromeccanico o 

comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma 

intermittente, lampeggiante o similare, indipendentemente dal numero di messaggi, per ogni metro quadrato 

di superficie. 

 

 

PER CONTO ALTRUI 

 

PER CONTO PROPRIO 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 
Per ogni anno 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 
Per ogni anno 

€ 3,31 € 33,06 € 1,65 € 16,53 

 
3.2 Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o pareti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o 

cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti, indipendentemente dal numero di messaggi e dalla 

superficie adibita alla proiezione, per ogni giorno. 

 

 

TARIFFA NORMALE 

 

PERIODO TURISTICO DAL 01/07 AL 30/09 

 

 
 

A 

 

 
Per i primi trenta 

giorni 

 

 
 

B 

 

Per il periodo 

successivo ai primi 

trenta giorni 

 

 
 

C 

 
Per i primi 

trenta giorni 

(A maggiorata 

del 50 %) 

 

 
 

D 

 
Superiore a tre mesi 

per anno solare 

(B maggiorata del 

50 %) 

€ 1,03 € 2,07 € 1,55 € 3,10 

 

 

4 PUBBLICITÀ VIARIA 

 
 DESCRIZIONE PERIODO TARIFFA (€) 

 

1 

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano 

strade o piazze, per ciascun metro quadrato 

Per ogni periodo 

di 15 giorni o 

frazione 

 

19,63 

2 Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, Per ogni giorno 49,58 



 disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella 

eseguita su specchi di acqua e fasce marittime limitrofi al territorio 

comunale, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

o frazione  

3 
Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili Per ogni giorno o 

frazione 
24,79 

 

 
4 

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di 

manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone 

circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna persona 

impiegata nella distribuzione od effettuazione, indipendentemente dalla 

misura dei mezzi pubblicitari o della quantità di materiale distribuito 

 
 

Per ogni giorno o 

frazione 

 

 
2,07 

5 
Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, per 

ciascun punto di pubblicità 

Per ogni giorno o 

frazione 
6,20 

 

 
 

Categoria 2 – S. Andrea Centro Capoluogo 
 

Tariffe per l’applicazione del canone comunale sulle iniziative pubblicitarie 
 

1) PUBBLICITÀ ORDINARIA : 
a) Pubblicità effettuata con insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto 

dalle successive tariffe; 

b) Pubblicità effettuata mediante affissioni dirette, anche per conto altrui, di manifesti e simili su apposite 

strutture adibite alla esposizione di tali mezzi. Per ogni metro quadrato di superficie (punto 

A) ovvero in base alla superficie complessiva degli impianti (punto B); 

 

1.1 Pubblicità normale 
 

 
 

A 

 
Per superficie 

fino a mq 5.50 

 
 

B 

Per  superficie tra 

mq 5.50 e 8.50 

(A maggiorata del 50%) 

 
 

C 

Per superficie 

superiore a mq 8.50 

(A maggiorata del 100 %) 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

Per una durata 
Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

non superiore a non superiore a non superiore a 

tre mesi - tre mesi - tre mesi - 
per ogni mese o per ogni mese o per ogni mese o 

frazione di mese frazione di mese frazione di mese 

€/mq 1,14 €/mq 11,36 €/mq 1,70 €/mq 17,04 €/mq 2,27 €/mq 22,72 

 
1.2 Pubblicità luminosa o illuminata 

 
  

Per metro quadrato di 

superficie 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 

Per ogni anno 

€ 2,64 € 26,45 

 
2) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI : 

 
2.1 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui, all’interno o all’esterno di veicoli in genere, di vetture 

autofilotranviarie, battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato. Per ogni mq di superficie e per anno 

solare 



 

A PUBBLICITÀ NORMALE 
 

B 
PUBBLICITÀ 

LUMINOSA O 

ILLUMINATA 
€ 3,30 € 6,61 

 

Per i veicoli adibiti ad uso pubblico il canone è dovuto al comune che ha rilasciato la licenza di 

esercizio; per i veicoli adibiti a servizi di linea interurbana il canone è dovuto nella misura della metà 

a ciascuno dei comuni in cui ha inizio e fine la corsa; per i veicoli adibiti ad uso privato il canone è 

dovuto al comune in cui il proprietario del veicolo ha la residenza anagrafica o la sede. 
 

2.2  Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti ai 

trasporti per suo conto. 
 

Cat DESCRIZIONE 
Per pubblicità normale per anno solare 

SENZA RIMORCHIO CON RIMORCHIO 

A Autoveicolo con portata superiore a 3000 Kg € 74,37 € 148,74 

B Autoveicoli con portata inferiore a 3000 Kg € 49,58 € 99,16 

C 
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle due 
precedenti categorie 

€ 24,79 € 49,58 

 

 

3) PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI : 

 

3.1  Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate 

dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo elettronico, elettromeccanico o 

comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma 

intermittente, lampeggiante o similare, indipendentemente dal numero di messaggi, per ogni metro quadrato 

di superficie. 

 
 

 

PER CONTO ALTRUI 

 

PER CONTO PROPRIO 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 
Per ogni anno 

Per una durata non 

superiore a tre 

mesi - 

per ogni mese o 

frazione di mese 

Per una durata 

superiore a tre 

mesi – 
Per ogni anno 

€ 2,65 € 26,45 € 1,32 € 13,22 

 

 
3.2 Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o pareti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o 

cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti, indipendentemente dal numero di messaggi e dalla 

superficie adibita alla proiezione, per ogni giorno. 

 

 

TARIFFA NORMALE 

 

PERIODO TURISTICO DAL 01/07 AL 30/09 

 

 
 

A 

 

 
Per i primi trenta 

giorni 

 

 
 

B 

 

Per il periodo 

successivo ai primi 

trenta giorni 

 

 
 

C 

 
Per i primi 

trenta giorni 

(A maggiorata 

del 50 %) 

 

 
 

D 

 
Superiore a tre mesi 

per anno solare 

(B maggiorata del 

50 %) 

€ 1,03 € 2,07 € 1,55 € 3,10 



4 PUBBLICITÀ VIARIA 

 
 DESCRIZIONE PERIODO TARIFFA (€) 

 

1 

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano 

strade o piazze, per ciascun metro quadrato 

Per ogni periodo 

di 15 giorni o 

frazione 

 

19,63 

 
2 

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni 

fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su 

specchi di acqua e fasce marittime limitrofi al 
territorio comunale, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

 

Per ogni giorno o 

frazione 

 
49,58 

3 
Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili Per ogni giorno o 

frazione 
24,79 

 

 
4 

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di 

manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone 

circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna persona 

impiegata nella distribuzione od effettuazione, indipendentemente dalla 

misura dei mezzi pubblicitari o della 
quantità di materiale distribuito 

 
 

Per ogni giorno o 

frazione 

 

 
2,07 

5 
Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, per 

ciascun punto di pubblicità 

Per ogni giorno o 

frazione 
6,20 



                                   

 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 
 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

INIZIATIVE PUBBLICITARIE E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI. CONFERMA 

TARIFFE PER L’ANNO 2022. 

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

Finanziario, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, 

esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

INIZIATIVE PUBBLICITARIE E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI. CONFERMA 

TARIFFE PER L’ANNO 2022. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Amministrativo, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente                                                                       Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                           F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 17/05/2022 

Il Segretario Comunale    

F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 


